Roll No. ...

B.A. (Pt. III)

Hist.-II

3109-II

B.A. (Part III) EXAMINATION, 2021

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - III]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY

Second Paper

[History of Modern World (1500-2000 A.D.)]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थों को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (very short answer, short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (अतिलघुत्तरात्मक, लघुत्तरात्मक तथे वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी,श्री एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक हैं।स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I SHORT ANSWER Maximum marks: 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should be not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुतरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

3109-II

P.T.O.

| .1. (i) | Who are to |
|---------|---|
| | Who are the writers of the following books: |
| | (a) Divine Comedy . (b) The Prince |
| - , | 1 141166 |
| | निम्नलिखित पुस्तकों के लेखक कौन हैं: |
| | (अ) डिवाइन कॉमेडी |
| | (ब) द प्रिन्स / |
| (ii) | What do you mean by Indulgence? |
| | पाप विमोचन पत्र से आप क्या समझते हैं ? |
| Jiil | Where did industrial revolution begin? |
| , | औद्योगिक क्रांति की शुरुआत कहाँ से हुई ? |
| (iv) | What is Third Estate? |
| | तृतीए स्टेट क्या है ? |
| V SUY | By which war the unification of Germany become possible? |
| | किस युद्ध के द्वारा जर्मनी का एकीकरण सम्भव हुआ ? |
| (vi) | Write any two problems of the unification of Italy. |
| _ | इटली एकीकरण की किन्हीं दो समस्याओं को लिखिये। |
| (124) | |
| | पूर्वी समस्या के बारे में आप क्या जानते हैं? |
| ينكفون | Discuss two causes of the Soviet Disintegration. |
| ٠ | सोवियत संघ के विघटन के दो कारण बतलाइये। |
| (بعنا) | What is cold war? |
| | शीत युद्ध क्या है? |
| 40 | What do you mean by the word 'Fascio'? |
| | 'फांसियो' शब्द से आप क्या समझते हैं ? |
| 2. (i) | Describe the causes of reformation in Europe. |
| | यूरोप में धर्म सुधार आन्दोलन के कारणों का वर्णन कीजिये। |
| (ii) | What were the results of continental system? |
| | महाद्वापाय प्रणाली के क्या परिणाम हुए ? |
| (iii) | Write down about Council of Trent कॉउन्सिल ऑफ ट्रेन्ट के बारे में लिखिये। |
| (iv | |
| (27) |) What do you understand by Boston Tea Party ? बोस्टन टी पार्टी से आप क्या समझते हैं ? |
| 3109-T | |

- (v) What is Zollverine? ऑलवरीन क्या है?
- (vi) Who was Dr. Sun-Yat-Sen ? डॉ. सनयात सेन कौन थे ?
- (vii) What do you understand by Young Italy ? युवा इटली के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- Write the causes of the World Economic Depression. विश्व आर्थिक मंदी के कारण लिखिये।
- (ix) What do you understand by Third World ? तृतीय विश्व के बारे में आप क्या समझते हैं ?
- (x) Write four objects of U.N.O. संयक्त राष्ट्र संघ के चार उद्देश्य लिखिये।

PART-II DESCRIPTIVE Maximum marks: 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे। सभी प्रश्नों के अंक समान है।

SECTION - A / खण्ड - अ

- The Age of Renaissance in Europe is notable for its rich contribution in the field of art and literature".
 Explain the statement.
 - "कला एवं साहित्य के क्षेत्र में योगदान यूरोप में पुनर्जागरण युग की सर्वाधिक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।" इस कथन की व्याख्या
- 4. What is meant by Industrial Resolution? Give an account of the changes introduced by it in agriculture and industry.

 5+7+8=20

औद्योगिक क्रांति से आपका क्रिअभिप्राय है? उसके द्वारा कृषि और उद्योग में हुए परिवर्तनों का विवरण दीजिये।

SECTION - B/ खण्ड - ब

- 5. Discuss the role of Mazzini, Garibaldi and Cavour in the unification of Italy. 7+7+6=20 इटली के एकीकरण में मेजिनी, गैरीबाल्डी तथा कैव्र के योगदान का विवेचन कीजिये।
- 6. Describe the process of modernization in Japan and underline the contribution of Mutsuhito. 20 जापान में आधुनिकीकरण का वर्णन कीजिये तथा इसमें मुत्सुहितो की भूमिका का निरूपण कीजिये।

SECTION - C/ खण्ड - स

- 7. Evaluate the causes and consequences of the communist revolution (1917) in Russia. 10+10=20 रूस में साम्यवादी क्रांति (1917) के कारणों और परिणामों का मूल्यांकन कीजिये।
- 8. Discuss the different organs of the U.N.O. and their work.

 संयुक्त राष्ट्र संघ के विभिन्न अंगों एवं उनके कार्यों का वर्णन कीजिए।

-000-